
 

1 
 

DETERMINAZIONE 
Numero 9 del 15 maggio 2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. UNA 
BANDIERA ITALIANA E N. UNA BANDIERA EUROPEA (CIG ZF13B270C8). 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS 
50 DEL 2016 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Siena deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente ed in particolare gli articoli 2 e 4; 
 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal 
budget degli investimenti e dismissioni deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile 
Club Siena, il quale indica le competenze dei soggetti preposti ai provvedimenti di 
gestione; 
 
RICHIAMATA la legge 5 febbraio 1998, n. 22 e il D.P.R. 7 aprile 2000 n. 121  che 
stabiliscono criteri e modalità di esposizione della bandiera della Repubblica  italiana e 
quella dell’Unione Europe all’esterno degli edifici sedi di uffici pubblici ed istituzioni 
ed, in particolare, quanto disposto dall’art. 9 del citato DPR  “Le bandiere sono esposte 
in buono stato e correttamente dispiegate; né su di esse, né sull’asta che le reca, si 
applicano figure scritte o lettere di alcun tipo”; 
 
CONSIDERATO quindi che la stessa Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
raccomandato di procedere ad un’attenta verifica dei vessilli, avendo cura di controllare 
sia la corretta esposizione nel rispetto delle regole protocollari, sia che gli stessi non si 
presentino logori, scoloriti, strappati, sporchi o male avvolti intorno all’asta, con invito 
ad immediata sostituzione di eventuali bandiere in stato di degrado. 
 
APPURATO che a seguito di in controllo effettuato sullo stato delle bandiere esposte 
(nazionale ed europea) all’esterno dell’edificio di sede, dopo i recenti fenomeni di 
maltempo, le stesse appaiono molto danneggiate; 
 
TENUTO CONTO che l’immobile di sede risulta essere in comproprietà pro indiviso 
tra Automobile Club Siena e Automobile Club d’Italia e che, l’Automobile Club d’Italia 



 

2 
 

si era già fatta carico dell’acquisto delle attuali bandiere esposte sull’edificio e di quelle 
precedenti; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità di procedere all’acquisto di nuove bandiere (2 
bandiere nazionali e due europee) a cura dell’Automobile Club Siena; 
 
TENUTO CONTO che l’individuazione dell’operatore economico da interpellare è 
effettuata previa indagine di mercato che ha permesso di rilevarne la sua iscrizione nella 
categoria merceologica di riferimento e la congruenza dei prezzi offerti con i parametri 
qualità-prezzo richiesti dall’Ente e con i valori di mercato;  
 
VISTO che l’offerta presentata dalla ditta FUSI & FUSI snc, con sede in Siena Via 
Guccio di Mannaia n. 15 è da ritenersi economicamente conveniente tenuto conto delle 
specifiche tecniche richieste e dei tempi e delle modalità di consegna necessari per 
soddisfare le esigenze organizzative dell’Ente; 
 
DATO ATTO che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema Simog dell’AVCP 
il CIG ZF13B270C8;  
 
PRESO ATTO che le verifiche eseguite conformemente alla delibera ANAC n. 4 del 
2017 sul possesso, in capo alla predetta società, dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., si sono concluse con esito positivo, in particolare 
la società risulta: 

- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, 
previdenziali ed assistenziali; 

- priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio 
dell’ANAC. 

 
 

DETERMINA 
 

di affidare, la fornitura di n. 2 esemplari della bandiera nazionale e n. 2 della bandiera 
europea misura 100x150, da esterni, in poliestere nautico provvisti di cappio ed 
occhiello per il fissaggio alle relative aste, alla ditta FUSI & FUSI SNC con sede in 
Siena Via Guccio di Mannaia n. 15, (P.IVA 00995990520), per un totale di € 160,00 
oltre iva; 
 
di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche; 
 
di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni dal ricevimento di regolare 
fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato  



 

3 
 

dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 
certificazione di conformità del servizio stesso; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Automobile Club Siena; 
 
La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo CP 01 09 0017 Altri oneri 
diversi di gestione a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 
2023.  
 

F.to IL DIRETTORE 
Dott. Riccardo Sansoni 

 
 
 


